II - estabelecimento prévio e formal da devida remuneração do BDMG pelos recursos a serem aplicados
e/ou pelos serviços prestados, remuneração essa que nunca poderá ser inferior aos custos incorridos nas
respectivas operações.

Capítulo IV

Capital Social

Art. 8º - O capital social é de R$2.427.442.888,48 (dois bilhões, quatrocentos e vinte e sete milhões,
quatrocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos), dividido em
80.351.433.664 (oitenta bilhões, trezentos e cinquenta e um milhões, quatrocentos e trinta e três mil,
seiscentas e sessenta e quatro) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

Seção I - Capital autorizado

Art. 9º - O BDMG poderá, independentemente de reforma estatutária, por deliberação do Conselho de
Administração, aumentar o capital social até o limite de R$3.000.000.000,00 (três bilhões de reais),